
  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 

 
Roma,           

 

       Prot. n.            /2022 
Da: Dott. Francesco Maria Lazzarini  

Responsabile CRA C05 

 

A: Ing. Simona Ciattoni 

        Responsabile Unico del Procedimento  

  

 

OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 

dell’11 settembre 2020, da effettuarsi mediante ODA da svolgersi sul MEPA, per l’affidamento 

della fornitura del rinnovo annuale delle licenze d’uso del software di protezione Kaspersky 

Security for Virtualization - CIG Z5D38E1776 - RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM 

in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 

28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 

37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-

amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera 

n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA  la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si 

istituisce l'Albo dei fornitori di beni ed appaltatori di servizi 

dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, nonché le linee guida dell’ANAC adottate in 

materia; 

VISTI la legge n. 190/2012 e il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

tecla.defilippis
Font monospazio
8230/AGP

tecla.defilippis
Font monospazio
16/12/2022



  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 

CONSIDERATO che il Servizio Informatico ha necessità di acquisire il rinnovo 

annuale delle licenze d’uso del software di protezione Kaspersky 

Security for Virtualization, in scadenza al 31/12/2022, al fine di 

continuare ad assicurare la semplificazione, la centralizzazione e 

l’automazione della protezione anti-virus ed anti-malware per le 

Virtual Machine gestite dall’infrastruttura VMware di produzione, 

con riferimento al progetto A0080001; 

VALUTATA  l’istruttoria condotta, tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi, nonché la proposta del Responsabile 

del Servizio Informatico ing. Simona Ciattoni di assumere 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (atto prot. n. 

7822 dell’01/12/2022); 

VISTA  la Disposizione n. 1965/DG del 20/02/2017 che individua, tra 

l’altro, gli adempimenti da porre in essere per attivare le 

procedure di acquisto nonché i diversi livelli di autonomia; 

VISTA la Disposizione n. 2989/DG del 03/12/2020 che individua i 

soggetti eleggibili al ruolo di responsabile unico del 

procedimento;  

VALUTATE  le competenze professionali, nonché tecnico-scientifiche in 

relazione all’oggetto dell’appalto dell’Ing. Simona Ciattoni, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, per il quale non sussiste 

conflitto di interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla 

normativa vigente, come da specifica dichiarazione; 

VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 32, c. 2 il quale prevede che la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre 

che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ATTESO che sussistono le condizioni previste per il ricorso all’affidamento 

diretto di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito 

con L. 120 dell’11 settembre 2020; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’espletamento di una procedura 

semplificata per l’affidamento della fornitura in parola mediante 

ordine diretto di acquisto da svolgersi sul MePA, verificata 

l’esistenza dell’oggetto dell’acquisizione sul catalogo, come 

meglio documentato nella scheda tecnica e nella bozza di Ordine 

nel rispetto dei principi che disciplinano la materia (Allegati n.7 

e 8); 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono definite nell’offerta 

presente all’interno del citato catalogo; 



  
 

RETTIFICA DETERMINA A 
CONTRARRE 

 

 

 

VALUTATA la rispondenza di quanto offerto a catalogo rispetto al progetto, 

redatto nel rispetto della normativa generale in materia di criteri 

di sostenibilità energetica e ambientale, e all’interesse pubblico 

che la stazione appaltante deve soddisfare; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è stato selezionato all’interno dei 

cataloghi messi a disposizione dal mercato elettronico della 

pubblica amministrazione in quanto nelle condizioni di fornire il 

bene con le caratteristiche tecniche richieste e il prezzo, sulla 

base delle verifiche effettuate sul MEPA, risulta essere congruo; 

TENUTO CONTO dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di 9.650,00 

euro, più iva; 

RITENUTO  che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

CONSIDERATO  che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati 

al CRA C05 sul programma/progetto A0080001 sul capitolo 1860 

che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 

2022; 

VISTA  la determina Prot. 8075/2022 AGP-DIR del 13.12.2022, con cui 

si autorizza l’affidamento del servizio in oggetto alle condizioni 

di cui sopra, 

CONSIDERATO   che la detta determina riporta al quinto alinea una formulazione 

non corretta  

 

DETERMINA 

 

    Per le motivazioni espresse in premessa 

 

- di procedere alla rettifica del quinto alinea nel seguente modo: 
 

che l’affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e salvo il 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 

50/2016 e trasmissione della documentazione necessaria. 

- Resta salvo tutto il resto.                                 
            

                                                                                                                                  

(Il titolare di C.R.A.) 
 

 

 

 


		2022-12-16T12:19:16+0000
	Francesco Maria Lazzarini




